
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «22» марта 2023 года № 1111/55-23-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Устав 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» 

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», пунктом 4 статьи 1 Федерального закона от 14.07.2022 № 269-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
со статьей 22 Федерального закона от 05.12.2022 № 498-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с частью 4 решения 
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 23.11.2022 № 1057/50-22-6 «О внесении 
изменений в Положение о Департаменте землепользования города Южно-Сахалинска, 
утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 28.09.2016 
№ 579/31-16-5, и Положение об организации и проведении общественных обсуждений 
или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 27.06.2018 № 1177/61-18-5», со статьями 18, 26 и 82 Устава 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», с решением Городской Думы города  
Южно-Сахалинска от 22.03.2023 № 1110/55-23-6 «О результатах публичных слушаний 
по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений 
в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города  
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» следующие 
изменения: 

1) пункт 29 части 2 статьи 26 признать утратившим силу; 
2) часть 1 статьи 42 дополнить пунктами 43, 44, 45, 46, 47 следующего содержания: 
«43) определение мест, на которые запрещается возвращать животных 

без владельцев, и перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 
животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев; 

44) определение порядка создания, хранения, использования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на территории городского округа; 

45) определение номенклатуры и объемов запасов продовольствия, медицинских 
средств индивидуальной защиты и иных средств; 



2 
 

46) создание материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
а также создание и содержание в целях гражданской обороны запасов продовольствия, 
медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств; 

47) утверждение схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями, либо для стоянки технических или других средств передвижения 
инвалидов вблизи их места жительства.»; 

3) часть 1 статьи 49 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11) приобретения им статуса иностранного агента.»; 
4) часть 1 статьи 52 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента.». 
2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) 

для подписания, направления на государственную регистрацию в установленном законом 
порядке и последующего опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению  
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 
 
 


